[image: image1.png]

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗИМОВНИКОВСКОГО   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22. 05. 2006г.                      № 71                                      п. Зимовники

О создании и организации деятельности

добровольной пожарной охраны, порядок

её взаимодействия с другими видами

пожарной охраны

Во исполнение Федеральных законов «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года, «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с применениями федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 08.08.04г. № 122-ФЗ, «О пожарной безопасности» от 21 декабря 1994г. № 69-ФЗ, Руководствуясь ст. 27 п. 24 Устава муниципального образования «Зимовниковское сельское поселение»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить:

1.1. «Положение о создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны, порядок её взаимодействия с другими видами пожарной охраны» (приложение 1).

1.2. Реестр добровольных пожарных добровольной пожарной охраны. (приложение 2).

1.3. Перечень организаций (объектов), расположенных на территории муниципального образования Зимовниковское сельское поселение, в которых создаётся добровольная пожарная охрана. (приложение 3).

2.Постановление опубликовать на информационном стенде.

       Глава Зимовниковского

сельского поселения                                                       С.Н.Фоменко

Постановление вносит:

Специалист по ГО ЧС
И.И.Плешканева
Приложение 1
к Постановлению Главы Зимовниковского сельского поселения

от 22.05.2006г. № 71
Положение

о создании и организации деятельности

добровольной пожарной охраны, порядок

её взаимодействия с другими видами

пожарной охраны

1. Настоящий Порядок регламентирует создание формирований добровольной пожарной охраны на территории муниципальных образований Зимовниковское сельское поселение независимо от наличия подразделений Государственной противопожарной службы или ведомственной пожарной охраны.

2. Формирования добровольной пожарной охраны создаются в виде дружин и команд входят в систему обеспечения пожарной безопасности соответствующего муниципального образования.

Дружина осуществляет деятельность без использования пожарных машин.

Команда осуществляет деятельность с использованием пожарных машин.

3. Команды подразделяются на разряды:

первого – с круглосуточным дежурством добровольных пожарных в составе дежурного караула (боевого расчёта) в специальном здании (помещении);

второго – с круглосуточным дежурством только водителей пожарных машин и нахождением остальных добровольных пожарных из состава дежурного караула (боевого расчёта) по месту работы (учёбы) или месту жительства;

третьего – с нахождением всех добровольных пожарных из состава дежурного караула (боевого расчёта) по месту работы (учёбы) или месту жительства.

4. Подразделения добровольной пожарной охраны создаются, реорганизуются и ликвидируются по решению руководителя организации (объекта) по согласованию с органом местного самоуправления.

5. Орган местного самоуправления в течение 10 дней информирует подразделение ГПС, в районе выезда которого находится соответствующее муниципальное образование о создании, реорганизации или ликвидации подразделения добровольной пожарной охраны.

6. Количество подразделений добровольной пожарной охраны и их структура устанавливается руководителем органа местного самоуправления по согласованию с руководителем подразделения ГПС.

7. Начальник подразделения добровольной пожарной охраны назначается руководителем организации (объекта) по согласованию с Главой Администрации Зимовниковского сельского поселения и с руководителем подразделения ГПС.

8. На подразделения добровольной пожарной охраны возглавляются следующие основные задачи:

- участие в предупреждении пожаров;

- участие в тушении пожаров.

9. В соответствии с возложенными задачами подразделения добровольной пожарной охраны осуществляют следующие основные функции:

- участвуют в контроле соблюдения требований пожарной безопасности на территории муниципального образования;

- принимают участие в обучении мерам пожарной безопасности детей дошкольного возраста, учащихся образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;

- проводят противопожарную пропаганду;

- принимают участие в службе пожарной охраны;

- участвуют в тушении пожаров.

10. Финансовое и материально-техническое обеспечение подразделений (дружин, команд) добровольной пожарной охраны осуществляется за счёт средств организаций (объектов), а также бюджетов муниципальных образований, пожертвований граждан и юридических лиц, а также других источников финансирования.

11. Подразделения добровольной пожарной охраны комплектуются добровольными пожарными.

12. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров.

13. Отбор граждан в добровольные пожарные добровольной пожарной охраны осуществляется при содействии органа местного самоуправления муниципального образования.

14. Для участия в отборе граждане подают письменное заявление на имя руководителя органа местного самоуправления муниципального образования.

15. По результатам отбора в течение 30 дней со дня подачи заявления орган местного самоуправления принимает решение о принятии гражданина в добровольные пожарные или об отказе гражданину в приёме в добровольные пожарные. Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре добровольных пожарных добровольной пожарной охраны (приложение № 2).

16. Порядок ведения и хранения Реестра, а также передачи содержащихся в нём сведений в подразделение ГПС устанавливает орган местного самоуправления по согласованию с руководителем подразделения ГПС.

17. Органы местного самоуправления организуют первоначальную подготовку добровольных пожарных.

Первоначальная подготовка добровольных пожарных осуществляется на безвозмездной основе, как правило, на базе подразделений ГПС.

18. Основанием для исключения гражданина из числа добровольных пожарных является:

- личное заявление;

- несоответствие квалификационным требованиям, установленным для добровольных пожарных;

- состояние здоровья, не позволяющее работать в пожарной охране;

- систематическое невыполнение установленных требований, а также самоустранение от участия в деятельности подразделения пожарной охраны;

- совершение действий, несовместимых с пребыванием в добровольной пожарной охране.

19. Добровольным пожарным предоставляется право:

- участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на соответствующей территории муниципального образования;

- проверять противопожарное состояние организации (объекта), где дислоцируется ДПО, территории муниципального образования или отдельных участков, являющихся имуществом (собственностью этого муниципального образования);

- нести службу (дежурство) в подразделениях ГПС;

- проникать в места распространения (возможного распространения) пожаров и их опасных проявлений;

- на безвозмездной основе проходить медицинские комиссии в учреждениях здравоохранения муниципального образования.

20. На добровольных пожарных возглавляются обязанности:

- обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объёме, предусмотренном программой первоначальной подготовки добровольных пожарных;

- соблюдать меры пожарной безопасности;

- выполнять требования, предъявляемые к добровольным пожарным;

- участвовать в деятельности пожарной охраны;

- осуществлять дежурство в подразделениях пожарной охраны в соответствии с графиком, утверждённым соответствующим руководителем органа местного самоуправления по согласованию с руководителем подразделения ГПС;

- соблюдать установленный порядок несения службы в подразделениях пожарной охраны, дисциплину и правила охраны труда;

- бережно относиться к имуществу пожарной охраны, содержать в исправном состоянии пожарно-техническое вооружение и оборудование.

21. Органами местного самоуправления по согласованию с руководителями подразделения ГПС организуется и осуществляется последующая подготовка добровольных пожарных с привлечением специалистов подразделения ГПС.
Последующая подготовка добровольных пожарных осуществляется в подразделении добровольной пожарной охраны, а также может проводиться не ежегодных учебных сборах в подразделениях ГПС.

22. Программа последующей подготовки добровольных пожарных разрабатывается начальником подразделения добровольной пожарной охраны и утверждается руководителем подразделения ГПС.

23. Для организации дежурства команды делятся не менее чем на четыре дежурных караула.

24. Дежурные караулы команд возглавляются начальниками из числа наиболее подготовленных добровольных пожарных.

25. Порядок несения службы в дружинах определяется её начальником по согласованию с руководителем подразделения ГПС, исходя из обеспечения реализации в полном объёме поставленных задач.

26. Для своевременного реагирования на пожары начальником подразделения добровольной пожарной охраны по согласованию с руководителем подразделения ГПС определяется порядок сбора добровольных пожарных и способ их доставки к месту пожара.

27. Порядок взаимодействия с другими подразделениями пожарной охраны и выполнения задач по тушению пожаров личный состав добровольной пожарной охраны руководствуется нормативными правовыми актами ГПС.

28. Подразделения добровольной пожарной охраны в обязательном порядке привлекаются к проведению пожарно-тактических учений (занятий).

29. Учёт фактического времени несения службы (дежурства) добровольными пожарными в подразделениях пожарной охраны, а также проведения мероприятий по предупреждению пожаров осуществляется начальником подразделения добровольной пожарной охраны.

30. Органы местного самоуправления в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации предоставляют подразделению добровольной пожарной охраны в безвозмездное пользование здания (помещения), необходимые для осуществления их деятельности, а также пожарно-техническое вооружение и пожарную технику.

31. Добровольные пожарные, принимающие непосредственное участие в тушении пожаров, обеспечиваются специальной одеждой и снаряжением.

32. Органы местного самоуправления по согласованию с ГПС могут устанавливать единые образцы удостоверений и форму одежды для добровольных пожарных.

33. Добровольным пожарным могут предоставляться социальные гарантии, устанавливаемые органами государственной власти субъектов Российской Федерации (органами местного самоуправления).

34. Участие в добровольной пожарной охране является формой социально-значимых работ, устанавливаемых органом местного самоуправления муниципального образования.

         Глава Зимовниковского

сельского поселения                                                    С.Н.Фоменко
Приложение 2

к Постановлению Главы Зимовниковского сельского поселения

от 22.05.2006г. № 71

Реестр

добровольных пожарных подразделения добровольной пожарной охраны

Зимовниковского сельского поселения
	№

п/п
	Ф.И.О. добровольного пожарного
	Основной документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации
	Место жительства (регистрации), телефон
	Наименование объекта основной работы, адрес, должность, телефон
	Дата и основание регистрации в Реестре
	Дата и основание исключения из Реестра
	Ф.И.О. и подпись лица, ответственного за ведение Реестра

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Удовиченко Александр Иванович

	ул.Рабочая 2 «в» кв.2
	Зим. УЭС СМЭС старший мастер
	Постановление № 71 от 22.05.06г.

	Плешканева Ирина Ивановна

	2
	Головин Андрей Петрович

	ул.Ленина 152
	Зим. УЭС СМЭС электромонтер

	3
	Колдин Антон Викторович

	пер.Тюльпанный 12 кв.5
	Зим. УЭС СМЭС электромонтер

	4
	Кирнов Александр Петрович

	пер.Третьяковский 107 кв.5
	Зим. УЭС СМЭС электромонтер

	5
	Беляков Владимир Владимирович
	паспорт 60 02 № 688693 от 18.05.02
	пер.Южный 25 кв.7
	ОАО «Мелиоратор» водитель

	6
	Кракотец Алексей Иванович
	паспорт 60 02 № 609593 от 08.05.02
	пер.Крестьянский 68
	ОАО «Мелиоратор» водитель

	7
	Королев Николай Владимирович
	паспорт 60 03 № 684229 от 15.09.03
	ул.Байкова 48
	ОАО «Мелиоратор» водитель

	8
	Костырин Иван Петрович
	паспорт 60 00 № 354802 от 25.12.2000
	ул.Пушкина 13
	ОАО «Мелиоратор» автокрановщик

	9
	Лунякин Александр Николаевич (начальник ДПО)
	Паспорт 60 03 № 683460 от 20.10.03г.
	Пер.Комсомольский 12 т.3-38-23
	ОАО «Зимхлебопродукт» начальник службы безопасности

	10
	Столбунов Петр Федорович
	Паспорт 60 03 № 0700088 от 22.08.02г.
	Пер.Бригадный 5
	ОАО «Зимхлебопродукт» инженер механик

	11
	Марченко Николай Михайлович
	Паспорт 60 03 № 113573 от 12.11.02г.
	Ул.Савина 32
	ОАО «Зимхлебопродукт» слесарь

	12
	Сюсюкайлов Николай  Дмитриевич
	Паспорт 60 03 № 071015  от 28.09.02г.
	Пер.Третьяковский 107 кв.7
	ОАО «Зимхлебопродукт» слесарь

	13
	Ткачев Владимир Иванович
	Паспорт 60 00 № 253077 от 28.09.2000г
	Ул.Дзержинского 187 кв.9
	ОАО «Зимхлебопродукт» электрик

	14
	Елынкин Александр Анатольевич
	Паспорт 60 02 № 475357 от 02.04.02г
	Пер.Третьяковский 111 А кв.3
	ОАО «Зимхлебопродукт» мастер смены

	15
	Бойко Николай Иванович
	Паспорт 60 02 № 475761 от 12.04.02г.
	Ул.Береговая 21
	ОАО «Зимхлебопродукт» газоэлектросварщик

	16
	Мараховский Алексей Владимирович
	Паспорт 60 03 № 336205 от 30.12.02г.
	Пер.Третий 11 кв.1 тел.: 4-41-09
	ОАО «Зимхлебопродукт» слесарь

	17
	Кравцов Николай Николаевич
	Паспорт 60 02 № 688711 от 21.05.02г.
	Ул.Луговая 2 тел.: 3-01-69
	ОАО «Зимхлебопродукт» начальник участка № 2

	18
	Забайрочный Владимир Михайлович
	Паспорт 60 03 № 337310 от 20.02.03г.
	Пер.Кутовой 9
	ОАО «Зимхлебопродукт» газоэлектросварщик

	19
	Карабельников Геннадий Васильевич
	Паспорт 60 03 № 683381 от 15.01.03г.
	Ул.Рабочая 86
	ОАО «Зимхлебопродукт» инженер-механик

	20
	Федюрко Артем Викторович
	Паспорт 60 01 № 727198 от 01.08.01г.
	Ул.Восточная 50 А тел.: 3-10-13
	ОАО «Зимхлебопродукт» начальник цеха

	21
	Горбачев Анатолий Владимирович
	Паспорт 60 03 № 579910 от 23.04.03г.
	Ул.Красноармейская 6
	ОАО «Зимхлебопродукт» газоэлектросварщик

	22
	Елисеенко Сергей Тимофеевич
	Паспорт 60 03 № 683595 от 24.10.03г.
	Ул.Дзержинского 92
	ОАО «Зимхлебопродукт» слесарь

	23
	Коденцов Сергей Александрович
	Паспорт 60 02 № 713137 от 04.06.02г.
	Пер.Веселый 10 тел.: 3-36-65
	ГУП РО ЗДРСУ мастер

	24
	Бессалов Александр Николаевич
	Паспорт 60 02 № 281108 от 31.01.02г.
	Ул.Зеленая 5 кв.4

Тел.: 3-35-48
	ГУП РО ЗДРСУ варщик АБС

	25
	Корсунов Александр Григорьевич
	Паспорт 60 02 № 281513 от 12.02.02г.
	Ул.Октябрьская 62
	ГУП РО ЗДРСУ машинист погрузчика

	26
	Апанасенко Владимир Алексеевич
	Паспорт 60 01 № 452079 от 12.04.01г.
	Ул.Ленина 74 тел.: 3-18-96
	ФГУ «Зимовниковский лесхоз» лесничий

	27
	Шевцов Николай Прокофьевич
	Паспорт 60 00 № 354516 от 21.12.2000г.
	Пер.Молодежный 12 кв.1 тел.: 3-19-22
	ФГУ «Зимовниковский лесхоз» экономист бухгалтер

	28
	Григоренко Евгений Николаевич
	Паспорт 60 03 № 336501 от 10.01.03г.
	Ул.Лесная 2 кв.2
	ФГУ «Зимовниковский лесхоз» мастер леса Зимовниковского лесничества

	29
	Симашов Леонид Николаевич
	Паспорт 6003 № 986535 от 22.07.03г.
	Ул.Лесная 15 кв.2
	ФГУ «Зимовниковский лесхоз» водитель

	30
	Мягков Виктор Александрович
	Паспорт 60 00 № 376804 от 14.02.01г.
	Ул.Рабочая 1 «в» кв.5
	ФГУ «Зимовниковский лесхоз» рабочий

Глава Зимовниковского

сельского поселения                                                    С.Н.Фоменко
Приложение 3

к Постановлению Главы Зимовниковского сельского поселения

от 22.05.2006г. № 71

П Е Р Е Ч Е Н Ь

организаций (объектов), расположенных на территории Зимовниковского сельского поселения, в которых создаётся добровольная пожарная охрана

	№

п/п
	Наименование организации (объекта)
	Вид ДПО
	Численность ДПО
	Количество основных пожарных автомобилей
	Адрес расположения ДПО и телефон
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Зимовниковская УЭС СМЭС
	ДПО
	4 чел.

	П.Зимовники, ул.Круглякова 176 тел.: 3-17-87

	2
	ОАО «Мелиоратор»
	ДПО
	4 чел.

	П.Зимовники, пер.Крестьянский 95 тел.: 3-14-75

	3
	ОАО «Зимхлебопродукт»
	ДПО
	14 чел.
	1
	Ул.Железнодорожная 99 тел.: 3-27-05

	4
	ГУП РО ЗДРСУ
	ДПО
	3 чел.

	Пер.Центральный 60 тел.: 3-17-79

	5
	ФГУ «Зимовниковский лесхоз»
	ДПО
	5 чел.

	Ул.Дзержинского  тел.: 3-18-59

Глава Зимовниковского

сельского поселения                                                    С.Н.Фоменко